10° S. Cong. episc. et regul. anno 1581 expresse decrevit campanas consecratas, etiam in profana turri existentes, usui profano inservire non debere, etiamsi ad hunc finem a sæcularibus fabricatæ prætenderentur: attamen

in praxi receptum est ut in signum lætitiæ communis, v. g., dum quis insignis ad dignitatem ecclesiasticam aut civilem promovetur, ad nativitatem principis, ad diem natalitiam regis, ad celebrandam victoriam, etc., pulsantur; vel ad congreganda membra communitatis in casu incendii, inundationis, hostium invasionis, etc., quia in his atque similibus casibus aliquod existit motivum spirituale, nempe bonum societatis, opus charitatis, etc. Id vero non liceret si de privatis negotiis ageretur, et lex civilis 8 april. ann. 1802 (18 *germinal an X*), articul. 43, agnoscit eas ad convocandos fideles esse destinatas, et propter alium finem non pulsandas, nisi ex politiæ localis consensu; supponendum et ex consensu parochi, ut ostendit D. *Affre*, *Traité de l'administration temporelle des paroisses*.

11° Sonus campanarum, ex antiquo usu feria V in Cœna Domini suspenditur, ad significandum discipulos Christum dereliquisse; et, ex Constitutione Leonis X incipienti *Dum intra*, pluribus S. Cong. Rit. decretis ac Bened. XIV, Inst. 20, non pulsandæ sunt sabbato Sancto in ecclesiis tam regularium quam sæcularium, antequam campanæ ecclesiæ cathedralis, vel matricis, vel parochialis defectu cathedralis aut matricis, sonuerint, propter honorem principali ecclesiæ debitum: unde si duæ ecclesiæ in eodem loco pari honore gauderent, alternis vicibus primatum sonitus habere deberent, ut expresse *Bened. XIV*, loco citato, docet.

§ XI. — Aqua benedicta ad ecclesiarum januas.

*Nota.* Triplicis generis distinguitur aqua benedicta; nempe 1° aqua baptismalis, quæ fit cum sancto chrismate, sabbato Sancto et vigilia Pentecostes; 2° aqua Gregoriana, a Gregorio IX pro consecratione et reconciliatione ecclesiarum præscripta, nec non pro consecratione altarium, quæ fit cum sale, cinere et vino, a solo episcopo; 3° aqua simpliciter benedicta ad aspersionem hominum et rerum, quæ a sacerdote cum immixtione salis benedicatur. De ea sola hic agitur.

1° Usum aquæ benedictæ ab Apostolica traditione pro-

fectum et in Ecclesia semper observatum esse docent *Baronius*, ad an. 132, n. 3; *Bona*, l. 1, cap. 20; illius mentionem faciunt *Tertull.*, *S. Cyp.*, *S. Epiph.*, *S. Ambr.* et auctor *Const. Apost.*, l. 8, cap. 29; formam illam benedicendi describit *Micrologus*, cap. 46; institutionem ejus tribuit *Alexandro I*, pontifici maximo, anno 119 defuncto.

2° In medio vestibuli ecclesiarum primitus erant aquæ salientes, vel putei, canthari aut conchæ, in quibus Christiani templum ingressuri manus et os lavare solebant, ut sic purificati, loco sancto, divinis rebus et sacra communione, quam manu accipere solebant, digniores essent: hanc existisse consuetudinem testantur *Eusebius*, *S. Paulinus*, *S. Chrysost.*, etc. Inde natus est usus aquam benedictam ad januas ecclesiæ collocandi, ex illa sumendi, se signandi, etc.

3° Hinc etiam 1° mos antiquus quem *Udalricus*, in undecimo sæculo vivens, longe describit apud *P. Martène*, aqua benedicta singulis diebus dominicis, ante missam solemnem, aspergendi altare, clerum et populum (*Chuniaci* plura aspergebantur altaria). 2° Eodem fine aspergi solent objecta benedictione sanctificanda, ut ab eis omnes immunditiæ pellantur. 3° Cadavera defunctorum, eorum tumuli et sarcophagi similiter asperguntur, ad expellendos dæmones, ne eis illudant, orationes viventium impediunt, et in symbolum desiderii quo illorum animam cœlesti rore aspergi optamus. Sic *P. Cavaleri* apud *Ferraris*, v° *Aqua bened.*, n. 5. 4° Item in monasteriis aqua benedicta spargitur vespere super fratres et sorores, in eorum dormitorium et lectulos, ut videri potest apud *Martène*. Aliquid simile pii fideles et clerici facere consueverunt, seipsos et lectum aqua benedicta tingendo, ante dormitionem, ut caveantur nocturna phantasmata: similiter et mane surgentes eadem aqua se perfundunt, crucem in fronte signantes, juxta veterem consuetudinem, cujus meminit *Martène*.

4° Nullibi autem reperimus morem aliquando existisæ ut e templo egredientes aqua benedicta se muniant, sicut

ingrediendo fecerant, quanquam id contra externas tentationes utiliter fieri possit.

5° Aquæ benedictio quibusque dominicis diebus, exceptis dominicis Paschæ et Pentecostes, facienda est, ut ex Missali Romano colligitur *Gavantus, Merati, Ferraris*. Id jam fieri consuevisse, juxta canones, testatur *Micrologus*, cap. 49, et idem præscribit *Rituale nostrum* parte secunda. Si sanctissimum exponatur Sacramentum, juxta *Missale nostrum*, benedictio aquæ fit in sacristia.

6° Hæc benedictio est sacerdotalis; a clerico inferiori fieri non potest, et sacerdos excommunicatus aut suspensus eam faciens, fieret irregularis; *Ferraris, v° Aqua benedicta*, n. 4.

7° Aspersio aquæ benedictæ nunquam omittitur diebus dominicis, ut expresse habent *Gavantus* et *Merati*, et *Missale Romanum* evidenter supponit: per ipsum facienda est celebrantem alba et stola cum pluviali coloris diei indutum, etsi in prima dignitate constitutum, non obstante contraria consuetudine, quæ potius corruptela quam consuetudo dici debet, cum sit contra rubricas *Missalis* et dispositionem *Cæremonialis episcoporum*, l. 2, cap. 30; *S. Cong. Rit.* 27 nov. 1632 et 16 nov. 1649.